
Obsah

Předmluva................-.... -.............................................................. -_____ 13

1 Úvod do záležitostí vnitřního trhu..................................................... 15
1.1 Učebnice právního rámce.............................................................15
1.2 Možné téma společenských věd, zvláště ekonomie......................16
1.3 Skutečnost jednotlivých základnícli svobod................................. 16

1.4 Vnitrní trh jako podstata Evropské unie...................................... 16
1.5 Zóny volného obchodu a celní unie ............................................. 17
1.6 Rozšíření a prohloubení hospodářské integrace:

společný trii a vnitřní trh............................................................... 18
1.7 Obvyklé počítání základních hospodářských svobod...................18
1.8 Úskalí obvyklého vymezení a jeho zohlednění.............................19
1.9 Vnější rozměr hospodářské integrace EU ................................... 20
1.10 Světová obchodní organizace (WTO)

a podíl EU a členských států na ní................................................20
1.11 Soutěžní právo EU........................................................................ 21
1.12 Zemědělská, regionální a environmentální politika EU............... 21
1.13 Jednotná měna euro a rozpočet EU..............................................22
1.14 Soukromoprávní aspekty obchodu včetně regulace EU .............. 22
1.15 Vývoj Evropských společenství a Evropské unie.........................23
1.16 Členské a kandidátské státy........................................................... 24
1.17 Mezi mezinárodní organizací a spolkovým státem....................... 24
1.18 Krize EU....-.... -.... -.....-................................................. -....-.....24
1.19 Připomenutí orgánů EU................................................................25
1.20 Zřizovací smlouva jako základ ......................................................25
1.21 Význam judikatury vykládající zřizovací smlouvu ........................25
1.22 Jednotlivá soudní řízení a jejich význam.......................................26
1.23 Vvznam sekundárního práva pro vnitřní trii EU ......................... 26

1.24 Připomenutí legislativního procesu ................................................. 27
1.25 Přímý účinek a přednost................................................................27
1.26 Uplatňování práva EU členskými státy............................................ 27

5



VNITŘNÍ TRH EVROPSKÉ UNIE - ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÉ SVOBODY

1.27 Uplatnění základních svobod na preshraniční situace,
nikoli na vnitrostátní..................................... -....-.... -...................28

1.28 Zásada rovnosti a nepřekážení......................................................28
1.29 Související české právo....................... -..........-.... -.... -.................28

2 Oběh zboží I - vymezení a fiskální aspekty.....................................30
2.1 Význam svobody.......................................-.................................. 30
2.2 Vymezení zboží.............................................................................. 30
2.3 Odlišení zboží od dalších plnění a propojení s nimi .................... 31
2.4 Zboží ve volném oběhu a mimo něj.............................................. 32
2.5 Omezený význam vlastnictví a jeho změn .....................................32
2.6 Jednotné celní území (celní prostor)..............................................33
2.7 Zákaz cel a poplatků (dávek) s rovnocenným účinkem.................. 33
2.8 Odstraňování cel v počátcích ES....................................................34
2.9 Poplatky (dávky) s rovnocenným účinkem.................................... 34
2.10 Všeobecnost zákazu cel a poplatků ................................................35
2.11 Zákaz diskriminačních daní ....................  „....„.... „.... „.............35
2.12 Harmonizace nepřímých daní ...................................................... 36
2.13 Daň z přidané hodnoty........................-........................................36
2.14 Spotřební daně.............................................................................. 37
2.15 Výběr DPH a spotřebních daní...............-...-.... -....-...................38
2.16 Odstranění celních kontrol na vnitřních hranicích........................38
2.17 Zemědělská politika ...................................................................... 38
2.18 Jednotná celní politika EU ........................................................... 39
2.19 Výběr cel členskými státy a koordinace EU................................. 39
2.20 Světová obchodní organizace (WTO), Světová celní

organizace (WCO) a Evropská unie .............................................40

3 Oběh zboží II - administrativní aspekty a zbožové standardy.....43
3.1 Generální rámec a konkrétní standardy ........................................ 43
3.2 Kvóty jejich zákaz a jeho neporušování ....................................... 43
3.3 Vymezování opatření s rovnocenným účinkem............................44
3.4 Odlišení opatření bez srovnatelného účinku.................................45
3.5 Obtížné hledání rovnováhy ...........................................................46



Obsah

3.6 Povinné členské státy, soukromé osoby zprostředkované........... 46
3.7 Výjimky ze zákazu.... ........................................................    46
3.8 Požadavek pňmérenosti a nešikanování .......................................47
3.9 Ochrana života a zdraví lidí, zvířat a rostlin............................... 47
3.10 Ochrana veřejného bezpečnosti, pořádku a mravnosti............... 48
3.11 Ochrana kulturního bohatství...............................................  48
3.12 Ochrana duševního vlastnictví.....................................................48
3.13 Harmonizace a unifikace standardů ..............................................49
3.14 Technická normalizace.................................................................49
3.15 Posuzování shody............................................................    50
3.16 Obecné standardy uznávání a zajištění bezpečnosti....................51
3.17 Potraviny... . ..........  -.............51
3.18 Léčivé přípravky a zdravotnické prostředky .................................52
3.19 Dopravní prostředky........................................................ -.... -.... 52
3.20 Stavebniny.................................................................................... 53
3.21 Tlaková zařízení jako příklad ....................................................... 53
3.22 Živá zvířata..... . .............................................................. -....-.......53
3.23 Odpady____ __ -........................................................ 54
3.24 Politiky a standardy ve vnějším obchodu ......................................54

4 Volný pohyb jednotlivců................................................................ -.... 58
4.1 Důvod výkladu vstupu a pobytu....................................................58
4.2 Původní hospodářské zaměření .................................................... 58
4.3 Rozšíření okruhu oprávněných: důchodci, studenti a „bohatí"...59
4.4 Meze volného pohybu a pobytu: „chudí“..................................... 59
4.5 Možnost práva trvalého pobytu .................................................... 60
4.6 Oprávněné osoby a povinné členské státy.....................................60
4.7 Doba pobytu a jeho sledování....................................................... 60
4.8 Osobní a cestovní doklady..................................................... -.... 61
4.9 Občanství Evropské unie.............................................................. 61
4.10 Připomenutí občanství států včetně členských..............................62
4.11 Komunální a evropské volby.........................................................62
4.12 Konzulární ochrana..........................................................._.... _.... 63

7



VNITŘNÍ TRH EVROPSKÉ UNIE - ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÉ SVOBODY

4.13 Euro-petice a evropská občanská iniciativa.................................. 63
4.14 Nezavedení občanských povinností ..............................................63
4.15 Rodiny a príbuzní....................................... -.... -.... -..................... 64
4.16 Omezení hraničních kontrol na vnitřních hranicích.....................65
4.17 Pořádek a bezpečnost jako důvod odepření vstupu

a zákazu pobytu..........................................  66
4.18 Ochrana zdraví jako důvod omezení pohybu ...............................66
4.19 Omezení vstupu a pobytu cizinců kvůli důležitým

důvodům veřejného zájmu....................... -...................................67
4.20 Společná vízová politika .......................-....................................... 67
4.21 Přistěhovalectví v kompetenci členských států............................. 67
4.22 Společná azylová politika...............................................................67
4.23 Celosvětové poměry a jedinečnost svobody EU.......................... 68

5 Zaměstnání a osobní podnikání ........................................................ 71
5.1 Rozdílná úprava pracovníků a osobních podnikatelů ....................71
5.2 Vymezení oprávněných a povinných............................................. 71
5.3 Vazba na úpravu vstupu a pobytu..................................................71
5.4 Závislá a samostatná práce a zvláštní druhy .................................. 72
5.5 Přestěhování, dojíždění a souběhy................................................. 73
5.6 Rovnost při přístupu k zaměstnání, jeho výkonu a při

propouštění...................................................................................73
5.7 Uplatnění na zaměstnavatele včetně soukromých......................... 74
5.8 Antidiskriminační politika ...................... -.................................... 75
5.9 Harmonizace pracovního práva ..................................................... 75
5.10 Licence, kontroly a sankce

v případě osobné podnikajících osob........................................... 76
5.11 Harmonizace či unifikace práva podnikání ....................................76
5.12 Požadavek znalosti jazyka .......................-.................................... 77
5.13 Připomenutí kvalifikací ................................................................77
5.14 Angažmá EU ohledně kvalifikací ................................................ 78
5.15 Výhrada výkonu veřejné moci................. -.......... -....-................. 79
5.16 Zdanění výdělků ...........................................................................80
5.17 Odlišné postavení občanů nečlenských států .............................. 81

8



Obsah

5.18 Propojeni trhu práce..........................................................  „....81
5.19 Odklad svobody při vstupech nových států.................................82

6 Sociální zabezpečení ........................................................................... 84
6.1 Členské státy jako sociální státy................................................... 84
6.2 Evropská unie jako unie sociálních států..................................... 85
6.3 Role dalších mezinárodních organizací ....................................... 85
6.4 Programy EU se sociálním rozměrem.........................................86
6.5 Zabezpečení vlastních zaměstnanců a jejich rodin...................... 86
6.6 Zásady sociální politiky členských států ......................................... 87
6.7 Sledování rozpočtů členských států............................................. 87
6.8 Koordinace sociálního zabezpečení .............................................87
6.9 Zásady koordinace sociálního zabezpečení................................. 88
6.10 Koordinované dávky.......................................................    89
6.11 Průběžné a následné zabezpečení.................................................89
6.12 Zvláštní režimy a výjimky............................................................ 90
6.13 Povinné a dobrovolné, resp. verejné a soukromé zabezpečení...90
6.14 Nekoordinovaná sociální pomoc................................................. 90
6.15 Podporované služby a výhody..................................................... 91
6.16 Přístup ke vzdělání.......................................................................91
6.17 Zabezpečení zdravotní péče .........................................................92
6.18 Zabezpečení občanů nečlenských států .......................................93

7 Přeshraniční působení právnických osob, zvláště
obchodních společností  96
7.1 Význam korporativního podnikání obecně a uvnitř EU.............96
7.2 Podobnosti a rozdíly s jednotlivci .................................................96
7.3 Připomenutí povahy právnických osob ....................................... 97
7.4 Jednotlivci za právnickými osobami............................................98
7.5 Přiřazení právnických osob ke státům .........................................98
7.6 Právnické osoby vytvářené k podnikání.......................................99
7.7 Vytvoření dle práva některého členského státu

a se sídlem ve členském státě........................................................ 99
7.8 Působení prostřednictvím pobočky ............................................ 100

9



VNITŘNÍ TRH EVROPSKÉ UNIE - ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÉ SVOBODY

7.9 Prostor pro volbu práva inkorporace.......................................... 100
7.10 Vytvoření dceřiné společnosti.................... -.... -....-.... -............. 101
7.11 „Vystěhování" do jiného členského státu

a „přistěhování" do něj.........................................-....-............... 101
7.12 Harmonizace práva obchodních společností členských států ...102
7.13 Daňové souvislosti......................................................................103
7.14 Vytváření právnických osob dle práva EU .................................103
7.15 Evropské hospodářské zájmové sdružení.................................. 104
7.16 Evropská (akciová) společnost (societas europaea).........................104
7.17 Evropská družstevní společnost.................................................105
7.18 Postavení nepodnikatelských právnických osob........................ 105

8 Volné poskytování a přijímání služeb...............................................107
8.1 Význam služeb v hospodářství.................-.......... -..................... 107
8.2 Mezinárodní obchod službami..................................................... 108
8.3 Vývoj přístupu ke službám....................... -................................. 108
8.4 Pozitivní a negativní definice služeb............................................ 110
8.5 Odlišení služeb od zboží, mobility osob, kapitálu a plateb.........110
8.6 Související pohyb osob a zboží.....................................................110
8.7 Přeshraniční prvek, oprávnění a povinní......................................112
8.8 Zákaz diskriminace podle státní příslušnosti a místa pobytu....... 113
8.9 Zákaz překážek mezistátního poskytování služeb....................... 113
8.10 Přípustná omezení..... . ................................................................ 113
8.11 Možná výhrada výkonu veřejné moci..................... -................... 114
8.12 Daňové aspekty služeb....................... -....................................... 114
8.13 Pracovní aspekty služeb....................... -..................................... 115
8.14 Zvláštní rámec pro peněžnictví................................................... 116
8.15 Dopravní politika EU....................................... „.... „.................. 116
8.16 Zdravotní péče a možnosti jejího vyhledávání ..............................116
8.17 Vnější rozmer............................................-................................. 117

9 Volný pohyb kapitálu a plateb ...........................................................121
9.1 Základní rozlišení a důvody pro společnou úpravu..................... 121
9.2 Původ a vývoj volného pohybu kapitálu...................................... 121

10



Obsah

9.3 Vymezení kapitálu.......................................................... -............ 122
9.4 Souvislost s dalšími základními svobodami

a odlišení od nich........................................................... 123
9.5 Požadavek nepřekážení investice kapitálu................................... 123
9.6 Zákaz diskriminace zahraniční investice kapitálu......................... 124
9.7 Daňové souvislosti investice kapitálu........................................... 125
9.8 Vnější rozměr pohybu kapitálu....................................................125
9.9 Související ochrana vlastnictví a majetku......................................126
9.10 Smlouvy o ochraně a podpoře investic jako výsada..................... 126
9.11 Potlačování zvláštní ochrany investic.......................................... 127
9.12 Úhrada plateb a jejicli odlišení od investice kapitálu...................127
9.13 Souvislost s jevy uplatněnými dalšími základními 

svobodami a odlišení od nich............................................ 128
9.14 Přípustná opatření týkající se plateb............................................ 129
9.15 Vícero měn a nutnost jejich směny.............................................. 129
9.16 Jednotná měna jako usnadnění plateb......................................... 129

11


